ДОГОВОР № ___________
купли-продажи драгоценных камней
	п. Малышева
	                                      «__»____ 2020 года

Акционерное общество «Мариинский прииск», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице Временного генерального директора Бабушкина Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_______________________________________________________, в лице_____________________________________________, действующего на основании ________________________________, с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Термины и определения, используемые в настоящем Договоре
Товар – драгоценные камни (необработанный природные александриты, соответствующие классификатору «Необработанные природные александриты», утвержденному Приказом Минфина России № 82 от 10.03.2016 г.)
2. Предмет Договора

2.1. Продавец передаёт в собственность Покупателя драгоценные камни – необработанные природные александриты, соответствующие классификатору «Необработанные природные александриты», утвержденному Приказом Минфина России № 82 от 10.03.2016 г., общей массой ______________  грамм ровно, поименованные в Спецификации №1 от _____________ (Приложение № 1 к настоящему Договору) и Ведомости комплектации №1 от __________________ (Приложение № 2 к настоящему Договору), являющихся неотъемлемыми частями настоящего Договора.
2.2. В соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона № 41-ФЗ от 26.03.1998 г. «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» Гохран России отказался от приобретения в приоритетном порядке драгоценных камней по настоящему договору (письмо Продавца о приобретении драгоценных камней №_____ от ____________ г. и ответ Гохран России № _____________ от ___________ г., копии которых являются Приложением № 4 к настоящему Договору).

1. Обязательства сторон

3.1. Продавец обязуется:

3.1.1. Передать Товар, указанный в Спецификации №1 от ____________ (Приложение №1 к настоящему Договору) и Ведомости комплектации №1 от ______________ (Приложение №2 к настоящему Договору), Покупателю в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения денежных средств за Товар в размере 100 % от общей стоимости договора на расчетный счет Продавца.
3.1.2. Одновременно с передачей Товара передать Покупателю отгрузочные документы (приказ, упаковочный лист, товарную накладную).

3.1.3. Предоставить  сведения  в  Гохран России о сделке, совершаемой с необработанными  драгоценными камнями между юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими использование и обращение  необработанных драгоценных камней для их учета,  в соответствии с «Порядком предоставления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями сведений о совершаемых ими сделках с необработанными драгоценными камнями для учета таких сделок» утвержденный Приказом Минфина РФ от 04.05.2017 г. № 71н.
3.1.4. Исполнять иные обязательства, предусмотренные законом и настоящим Договором.
3.2. Покупатель обязуется:

3.2.1. Принять Товар, поименованный в Спецификации №1 от _____________(Приложение №1 к настоящему Договору) и Ведомости комплектации №1 от __________ (Приложение №2 к настоящему Договору)  по Акту приема-передачи.

3.2.2. Произвести оплату стоимости Товара в сроки, указанные в настоящем Договоре.
3.2.3. Производить обработку Товара внутри каждой группы, в т.ч. путем изготовления ювелирных вставок (ограненных и кабошонов), галтовки, проклейки, облагораживания, изготовления ювелирных изделий, сувениров или иным способом, и реализовывать полученную продукцию. Часть Товара может быть продана в необработанном виде.

3.2.4. Предоставлять Продавцу Отчет о результатах обработки и реализации Товара по форме, согласованной сторонами в Приложении № 3 к настоящему Договору.
3.2.5. Исполнять иные обязательства, предусмотренные законом и настоящим Договором.
2. Условия выдачи и доставки Товара
4.1. Товар, предусмотренный в настоящем Договоре, в присутствии уполномоченного представителя Покупателя упаковывается Продавцом в отдельные полиэтиленовые мешки с вложением пояснительного документа удостоверяющего присутствие уполномоченного представителя Покупателя при упаковке, с указанием данных представителя (ФИО), даты упаковки, и заверенный печатью Покупателя.  Мешки с Товаром вкладываются в ящики, которые пломбируются пломбой Продавца. На ящик с Товаром наносится маркировка номера ящика. Упаковка (ящики) должна обеспечивать сохранность Товара при перевозке. Ящики возврату не подлежат. Упакованный Товар остается на хранении у Продавца до его передачи уполномоченному представителю Покупателя.
4.2. Передача Товара осуществляется в месте нахождения Продавца                             (п. 4.4 Договора) по Акту приема-передачи, подписываемому Продавцом и уполномоченным представителем Покупателя.

4.3. Срок поставки: в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения денежных средств за Товар в размере 100 % от общей стоимости договора на расчетный счет Продавца.
4.4. Условия поставки: самовывоз со склада Продавца, расположенного по адресу: 624286, Свердловская обл., г. Асбест, п. Малышева, гранильное производство в здании Изумрудоизвлекательной фабрики.

4.5.  При подписании Акта приема-передачи Продавец гарантирует, что:

-  Товар свободен от любых обременений, прав и притязаний третьих лиц;

-  до передачи Товара соблюдались все требования по его хранению.
3. Условия приемки товара по количеству и качеству
5.1. В момент передачи Товара уполномоченному представителю Покупателя по Акту приема-передачи Товар считается поставленным и переданным Покупателю в соответствии с условиями настоящего Договора, а Покупатель лишается права в дальнейшем предъявлять претензии Продавцу, связанные с количеством, качеством, комплектностью Товара.
4. Условия и порядок оплаты Товара
4.1. Стоимость Товара по настоящему Договору в долларах США                     составляет _______________ долларов США ____ цента.
4.2. Стоимость Товара по настоящему Договору в рублях РФ (1 доллар США = __________)
4.3. Цена Товара устанавливается на основании Приказа единоличного исполнительного органа Продавца, но не может быть ниже цен, утвержденных Минфин России.

6.4. Порядок оплаты: оплата осуществляется в безналичной форме на расчетный счет Продавца, предусмотренный настоящим Договором.

6.5. Покупатель оплачивает Товар на условиях 100% предоплаты в течение                   5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего договора.
6.6. Оплата Товара осуществляется Покупателем в рублях РФ.

6.7. Обязанность Покупателя по оплате Товара считается исполненной  после зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца.
5. Переход права собственности
7.1. Риск случайной гибели или повреждения Товара, а также право собственности на Товар переходит от Продавца к Покупателю в момент передачи Товара уполномоченному представителю Покупателя, что подтверждается Актом приема-передачи Товара.
6. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
8.1. Сторона договора, имущественные интересы или деловая репутация которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору другой стороной, вправе требовать полного возмещения причиненных ей этой стороной убытков, под которыми понимаются расходы, которые сторона, чье право нарушено, произвела или произведет для восстановления своих прав и интересов (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые эта сторона получила бы при обычных условиях делового оборота, если бы ее права и интересы не были нарушены (упущенная выгода).

8.2. Отсутствие вины за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору доказывается стороной, нарушившей обязательства.

8.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора стороны несут взаимную материальную ответственность:

8.3.1. За несвоевременный вывоз товара со склада Продавца, Покупатель уплачивает штраф в размере 0,01% от стоимости не вывезенного товара за каждый день нарушения срока.

8.3.2. За нарушение сроков передачи товара (отгрузки товара) или неполную передачу его Продавец уплачивает Покупателю штраф в размере 0,01% стоимости не переданного Продавцом товара, за каждый день просрочки.

8.3.3. За необоснованный отказ в приеме товара Покупатель уплачивает Продавцу неустойку в размере 0,01 % стоимости товара за каждый день необоснованного отказа от приемки товара.

8.3.4. За несвоевременную полную или частичную оплату Товара Договор считается аннулированным.
8.4. Уплата штрафа, пени и неустойки не освобождает ни одну из сторон настоящего договора от надлежащего исполнения условий его в полном объеме.

8.5. Порядок рассмотрения споров:

8.5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами с направлением письменных претензий.

8.5.2. В случае не достижения соглашения путем переговоров, отказа в удовлетворении претензии или оставления ее без рассмотрения, все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде Свердловской области.
7. Форс-мажорные обстоятельства
9.1. Продавец и Покупатель освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), в результате обстоятельств чрезвычайного характера, таких как наводнение, пожар, землетрясение и другие природные явления, а также война, военные действия, блокада, запретительные действия властей и акты государственных органов, возникших во время выполнения Продавцом и Покупателем обязательств, предусмотренных настоящим договором, которые ни Продавец, ни Покупатель не могли предвидеть или предотвратить.

9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 9.1. настоящего договора, сторона, для которой возникла невозможность исполнения обязательства, должна известить об этом в письменном виде другую сторону в течение 14 календарных дней. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также должно сопровождаться ссылкой на официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения своих обязательств.

9.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное пунктом 9.2. настоящего Договора, она обязана возместить другой стороне причиненные неисполнением обязательства убытки.

9.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 9.1. договора, срок выполнения стороной обязательств переносится соразмерно времени, в течение которого действуют указанные обстоятельства и их последствия.

9.5. Если форс-мажорные обстоятельства и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения обязательств.

8. Изменение и расторжение Договора
10.1. Стороны вправе внести дополнения и/или изменения к настоящему Договору по взаимному соглашению Сторон, заключенные в письменной форме, подписанные полномочными их представителями и являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора.

10.2. Настоящий Договор, а также все Дополнения и Приложения к нему, подписанные Сторонами и переданные по факсимильной связи и/или e-mail, считаются действительными. С последующим предоставлением оригиналов в течение 1 месяца.
10.3. В случае расторжения настоящего Договора в связи с неисполнением одной из Сторон своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне понесенные убытки в полном объеме.

9. Прочие условия
11.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до ___________ года.

11.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон, имеющие одинаковую юридическую силу.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА,  КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ,

 БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

Юридические адреса, почтовые и платежные реквизиты сторон
Продавец:

Покупатель:
Подписи сторон:

	Продавец:

	Покупатель:

	_________________(С.В. Бабушкин)
	___________________(_____________)

	М.П.
	М.П.

PAGE